
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. GABINETE DA REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 47 de 12/08/2024

A CHEFE DE GABINETE DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 516, de 5 de agosto de
2024, publicada no DOU do dia 6 de agosto de 2024, Edição 150, Seção 2, Página 28, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora MARISE MASSEN FRAINER, Matrícula SIAPE nº
1697524, Coordenadora Editorial da UFGD, para participar da 346ª Reunião Ordinária da Comissão Nacional de
Incentivo à Cultura - CNIC, no período de 13 a 17 de agosto de 2024, na cidade de Crato - CE.

Prof.ª Flaviana Gasparotti Nunes

Página 1 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 31 de 12/08/2024

?

A Pró-reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, em exercício da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento no país, da servidora Melissa Negrão Sepulvida nº 1761938, no dia
14/08/2024 para retirada de animais na UFMS em Campo Grande/MS.

Profa. Dra. Seila Rojas de Souza

Pró-reitora de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa

Página 2 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.3. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 233 de 12/08/2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o Termo de Desligamento de Estágio assinado,
RESOLVE:

- Desligar, a partir de 16 de agosto de 2024, o(a) acadêmico(a) abaixo relacionado(a),
classificado(a) em processo seletivo como estagiário(a) vinculado(a) ao Programa Pró-Estágio da UFGD:

Estagiário(a): POLLIANY VITÓRIA DOS SANTOS MENDES

Unidade Administrativa de Estágio: Pró-reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – PROPP/UFGD.

MARCELO MATIAS DE ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Página 3 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 235 de 12/08/2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 100 e 103, da Lei nº
8.112/90, RESOLVE:

Averbar para fins de APOSENTADORIA, o tempo de serviço prestado pela servidora abaixo:

NOME DO SERVIDOR(A) KARLA LUCENA SAMPAIO CALADO

MATRÍCULA PCA 1399706

Nº PROCESSO 23005.012877/2024-84

VINCULAÇÃO

-
Forças Armadas – Exército Brasileiro;
-
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

DIAS AVERBADOS

-
Forças Armadas – Exército Brasileiro: 1071 dias
-
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro: 2336 dias

Marcelo Matias de Almeida

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - UFGD

Página 4 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RESOLUÇÃO

2.1. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 147 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 147 DE 07 DE AGOSTO DE 2024 O CONSELHO DIRETOR DA
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Aprovar ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 5 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 148 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 148 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º Homologar as Resoluções de n.os 135 a 146/2024/FALE, emitidas ad referendum.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 6 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 149 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 149 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º - Homologar as Resoluções de n.os 58 à 63/2024, emitidas pela Coordenadoria do
Programa de Pós-Graduação em Letras da FALE, conforme se segue:

I- RESOLUÇÃO N. 58, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - A COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (PPGL), da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras
(FALE) da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), em reunião ordinária realizada em 30
de julho de 2024, e no uso de suas atribuições legais, resolve: Art. 1º Aprovar ata da 4ª Reunião Ordinária do
PPGL de 2024.

II- RESOLUÇÃO N. 59, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - A COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO EM LETRAS, em reunião ordinária realizada em 30 de
julho de 2024, resolve: 1. Homologar as Resoluções n° 56 e 57/2024/CML/FALE emitidas ad referendum.

III- RESOLUÇÃO N. 60, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - A COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO EM LETRAS, em reunião ordinária realizada em 30 de
julho de 2024, resolve: 1. Aprovar a minuta do Edital de Seleção de Alunos Especiais para o Programa de
PósGraduação em Letras/FALE - 2º semestre de 2024, parte integrante desta resolução.

IV- RESOLUÇÃO N. 61, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - A COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (PPGL), da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras
(FALE) da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), em reunião ordinária realizada em 30
de julho de 2024, e no uso de suas atribuições legais, resolve: Art. 1º Aprovar a minuta do Edital de Seleção de
Bolsas para os discentes regulares do Programa de Pós-Graduação em Letras - nível de Doutorado, parte
integrante desta resolução.

V- RESOLUÇÃO N. 62, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - A COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO EM LETRAS, em reunião ordinária realizada em 30 de
julho de 2024, resolve: 1. Aprovar a diplomação extemporânea do discente Rafael Praciel Costa, pois apesar de a
sua defesa ter extrapolado os prazos exigidos no Regulamento da Pós-graduação, o discente cumpriu todas as
outras exigências do programa de pós-graduação, Mestrado em Letras para obtenção do título.

Página 7 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VI- RESOLUÇÃO N. 63, DE 02 DE AGOSTO DE 2024 - A COORDENADORIA DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO EM LETRAS, em reunião ordinária realizada em 30 de
julho de 2024, resolve: Art. 1º Aprovar para o ano de 2024, de acordo com a tabela anexo: A destinação do
recurso do Programa de Apoio à Pós-Graduação- (PROAP) no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para ser
utilizado na forma de: a) Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades e eventos científico-
acadêmicos no país e no exterior; b) Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades de
intercambio e parcerias entre PPGs e instituições formalmente associados. A distribuição do recurso informado
na alínea "a" será mediante apresentação de demanda, a distribuição do recurso informado na alínea "b" será
destinado a viabilizar a participação de professores externos à UFGD e formalmente associados ao programa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 8 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 150 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 150 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Memorando n. 132/2024/Comissão de
Pesquisa de 31/07/24, e no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º Aprovar o Relatório Final de afastamento para pós-doutorado do Prof. Dr. Adair Vieira
Gonçalves, referente ao período de 29 de junho de 2023 a 28 de junho de 2024;

Art. 2º Emitir parecer favorável ao Relatório Final do seguinte projeto de pesquisa, abaixo
relacionado:

I - Projeto: “Exílio, ditadura e sobrevivência no Brasil e no Paraguai: representações na literatura
escrita por mulheres”

Orientador(a): Prof.ª Dr.ª Alexandra Santos Pinheiro

Vigência: de 1 de março de 2018 a 31 de setembro de 2023

Art. 3º Emitir parecer favorável aos Planos de Trabalho de Iniciação Científica na modalidade
PIVIC-FC, do docente da FALE, abaixo relacionado:

I - Plano: “O tema do monstro em narrativas brasileiras e hispano-americanas: uma leitura
comparativa”

Acadêmicos(a): Henrique Chimenez Santana

Orientador(a): Prof. Dr. Gregório Foganholi Dantas

II - Plano: “Fronteiras da Literatura Brasileira II: Dragões do éter, romance de Raphael Draccon,
entre o tradicional e o contemporâneo”

Acadêmicos(a): Nycolas Colman

Orientador(a): Prof. Dr. Rogério Silva Pereira

Página 9 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 10 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 151 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 151 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando Memorando n. 06/2024/Comissão de
Extensão, de 30/07/2024, e no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º Emitir parecer favorável aos Projetos de Extensão da FALE, conforme seguem:

I - Projeto: Leitura e resenhas críticas de custodiados da Unidade Penal de Rio Brilhante – EPRB
(ODS 4)

Coordenador: Prof. Adair Vieira Gonçalves

II - Projeto: Pós-Morte

Coordenador: Discente Igor Gabriel Freiro Alves

III - Projeto: Teatro feminista e estudos de gênero

Coordenador: Profª Camila Anjos

Art. 2º Emitir parecer favorável aos Relatórios de Extensão do docente da FALE, conforme segue:

I - Relatório: Clube da Leitura da UFGD 2023 (ODS 4)

Coordenador: Prof. Gregório F. Dantas

II - Relatório: Oficina de Língua Inglesa para público adulto da cidade de Dourados (OSD 4)

Coordenador: Prof.ª Silvia Mara de Melo

III - Relatório: 'Os Botões das Camisas e das Rosas' uma experiência teatral com crianças e
professores na rede pública de ensino. (ODS 04)

Coordenador: Prof.ª Flávia Janiaski Vale

Página 11 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 12 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 152 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 152 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando Memorando n. 22/2024/Coordenadoria do
Curso de Letras, de 02/08/2024, e no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º Aprovar o cancelamento da matrícula em disciplina ofertada no 1º semestre letivo de 2024
dos acadêmicos de Letras, conforme descrito a seguir:

I - Camila Camata

Cancelar Matrícula:

Estágio Supervisionado de Lingua Inglesa I

II - Thailson Pereira Balbuena

Cancelar Matrícula:

Estágio Supervisionado de Literaturas de Língua Portuguesa I

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 13 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 153 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 153 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º Aprovar a Comissão Especial para Promoção à Classe E de Avaliação de Desempenho para
Promoção Funcional ao Cargo de Professor Titular – Classe E, do servidor Marcos Lúcio de Sousa Góis,
conforme se segue:

I - Prof. Dr. Paulo Bungart Neto (UFGD) - Presidente;

II - Prof.ª Dr.ª Adir Casaro Nascimento (UCBD/Campo Grande);

III - Prof. Dr. Antonio Hilario Aguilera Urquiza (UFMS/Campo Grande); e

IV - Prof. Dr. Roberto Leiser Baronas (UFSCar/ São Carlos – SP) - Suplente.

Art. 2º O processo avaliativo será realizado de forma remota no dia 30 de agosto de 2024, às
14h00 no horário do Mato Grosso do Sul (15h00 no horário de Brasília) .

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 14 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 154 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 154 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º Aprovar o afastamento no país da servidora Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi para
participar da 38 ENANPOL, entre os dias 12/08/2024 a 16/08/2024 em Manaus/AM.

Art. 2º Aprovar o afastamento no país do servidor Bruno Oliveira Maroneze para participar de XII
Seminário de Pesquisa do PPG em Estudos da Linguagem e I Encontro Goiano de Pós Graduação em Letras e
Linguística: pluralidade teórico-metodológica e o desafio transdisciplina, entre os dias 16/09/2024 a 20/09/2024
em Catalão (GO).

Art. 3º Aprovar o afastamento no país do servidor Bruno Oliveira Maroneze para Ministrar oficina
na USP, entre os dias 23/09/2024 a 25/09/2024 em São Paulo/USP.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 15 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 155 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 155 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

I- Aprovar alteração no Plano Plurianual de Capacitação de Servidores Docentes da FALE para o
período 2022-2025, de acordo com abertura de prazo para Elaboração do Plano de Desenvolvimento de Pessoas
(PDP) 2025, conforme anexo I.

a) Alterar, conforme solicitado pela professora Silvia Mara de Melo os seguintes dados do
afastamento para Pós Doutorado: Nome da Ação, Área Temática, Sistema Estruturante e Período.

b) Alterar, conforme solicitado pela professora Célia Regina Delácio Fernandes o seguinte dado
do afastamento para Pós Doutorado: Período.

c) Alterar, conforme solicitado pela professora Braz Pinto Junior o seguinte dado do afastamento
para Pós Doutorado: Nome da Ação.

d) As demais informações permanecem inalteradas.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 16 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 156 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 156 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

I – Aprovar as alterações no Plano Plurianual de Capacitação de Servidores Técnico-
Administrativos da FALE para o período 2022-2025, de acordo com abertura de prazo para Elaboração do Plano
de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) 2024, conforme anexo I.

a) Alterar o período do afastamento para Mestrado do servidor Ednaldo de Souza Rocha;1.

b) As demais informações permanecem inalteradas.2.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 17 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 157 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 157 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Recomposição da Comissão de estudos de implementação de Curso Superior de Tecnologia
em Escrita Criativa, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

- Prof. Bruno Oliveira Maroneze (Presidente);

- Prof. Braz Pinto Junior;

- Prof. João Marcos Dadico Sobrinho

- Prof. Gregório Foganholi Dantas;

- Prof. Rogério Silva Pereira;

- Prof. Paulo Custódio de Oliveira;

- Téc. Lizandra de Almeida Araújo; e

- Téc. Rodrigo Bento Correia.

Art. 2º Revogar Resolução FALE n. 057 de 05 de abril de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 18 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 158 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 158 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º Aprovar a recomposição do Núcleo de Estudos em Línguas e Internacionalização (NELIn),
que passa a ser composto pelos seguintes membros:

- Prof. Tiago Marques Luiz (Presidente);

- Prof. Gregório Foganholi Dantas;

- Profª. Leoné Astride Barzotto;

- Profª. Rosana Budny; e

- Profª. Silvia Regina Gomes Miho.

Art. 2º Revogar item II da Resolução FALE n. 017 de 15 de fevereiro de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 19 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 159 de 07/08/2024

RESOLUÇÃO N. 159 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

Art. 1º Aprovar a indicação do professor Tiago Marques Luiz para ser coordenador do IsF
(Idiomas sem Fronteiras) na FALE;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Presidente do Conselho Diretor da FALE

Página 20 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

3.1. COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA AGRÍCOLA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 31 de 12/08/2024

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
AGRÍCOLA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais
concedidas pela Portaria nº 590/2023, e em observância ao disposto no Art. 50, do Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, resolve, ad referendum:

I- Desligar do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, os acadêmicosabaixo relacionados:

- ALLAN RAMIRES, em virtude de deixar de efetuar matrícula dentro dos prazos estabelecidos no calendário
acadêmico.
- GUSTAVO HENRIQUE ZANAN PIVETA, em virtude de deixar de efetuar matrícula dentro dos prazos
estabelecidos no calendário acadêmico.
- JÓNISON ALMEIDA DOS SANTOS, em virtude de deixar de efetuar matrícula dentro dos prazos
estabelecidos no calendário acadêmico.
- KARINA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, em virtude de ter obtido conceito "D" (insuficiente),em mais de
uma disciplina.

Arthur Carniato Sanches

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola

Página 21 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RESOLUÇÃO NÚMERO 31 de 23/07/2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –
FAIND/UFGD, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Ordinária realizada no dia 17/04/2024, resolve:

Aprovar a composição das Bancas Examinadoras de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC), do curso de Licenciatura Intercultural Indígena, conforme seguem:

Título: A importância do Hy’Akua na arte e na educação indígenas.

Acadêmico(a): Istees Aquino Lemes.

Presidente/orientador(a): Doutora Júnia Cristina Pereira (FALE/UFGD).

Membro Titular: Doutor Andérbio Márcio Silva Martins (FAIND/UFGD).

Membro Titular: Mestre Hemerson Vargas Catão (FAIND/UFGD).

Suplente: Doutora Célia Regina Delácio Fernandes (FALE/UFGD).*

Título: História de Pyelito Kuê e Acampamento Pyelito contadas pelas anciãs e atuais lideranças.

Acadêmico(a): Romário Lopes Romero.

Presidente/orientador(a): Doutora Maysa Ferreira da Silva (FAIND/UFGD – SED/MS).

Membro Titular: Doutora Maria Aparecida Mendes de Oliveira (FAIND/UFGD).

Membro Titular: Doutor Rhuan Guilherme Tardo Ribeiro (FAIND/UFGD).

Título: Desafios dos povos Guarani e Kaiowá na produção de sementes tradicionais na reserva

Página 22 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

indígena Te’Yikue/MS.

Acadêmico(a): Edmar Manoel.

Presidente/orientador(a): Doutora Vanusa Rodrigues Horas (UFGD/FAIND).

Membro Titular: Doutor Rhuan Guilherme Tardo Ribeiro (UFGD/FAIND).

Membro Titular: Doutora Regiane Magalhães Yamazaki (UFGD/FAIND).

Suplente: Doutora Elâine da Silva Ladeia (UFGD/FAIND).

Data e horário: 12/06/2024, às 9h30.

Título: Raio, relâmpago e trovão na visão dos Guarani e Kaiowá.

Acadêmico(a): Cláudia Lopes.

Presidente/orientador(a): Doutora Vanusa Rodrigues Horas (UFGD/FAIND).

Membro Titular: Doutor Rhuan Guilherme Tardo Ribeiro (UFGD/FAIND).

Membro Titular: Doutora Elâine da Silva Ladeia (UFGD/FAIND).

Suplente: Doutora Regiane Magalhães Yamazaki (UFGD/FAIND).

Data e horário: 12/06/2024, às 8h00.

_______________________________

Maria Aparecida Mendes de Oliveira

Presidente

(*) Republicado por incorreção na publicação anterior.

Página 23 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 51 de 12/08/2024

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –
FAIND/UFGD, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Ordinária realizada no dia 17/04/2024, resolve:

Aprovar o Parecer (favorável) da Comissão de Extensão da FAIND/UFGD referente ao Projeto de
Extensão “I Mostra de protótipos pedagógicos de Física da Licenciatura em Educação do Campo”, em
conformidade com o Edital Proex nº 57 (2017/2018) – Fluxo Contínuo para Ações de Extensão da UFGD (sem
ônus para a UFGD)”, sob coordenação da professora Ana Aline de Medeiros Silva, docente da FAIND/UFGD.

______________________

Maria Aparecida Mendes de Oliveira

Presidente

Página 24 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 185 de 12/08/2024

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETORda Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria
RTR/UFGD nº 406, de 01 de junho de 2023, resolvead referendum:

Art. 1º Aprovar a cedência de parte da cota de impressões do servidor Fauzer da Silva Vestena
(600 impressões mensais), para distribuição conforme segue:

I. 200 impressões para a docente Fernanda Lamede Ferreira de Jesus;

II. 200 impressões para a docente Elissandra Pacito Torales; e

III. 200 impressões para o docente Laercio Santos Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIA CORREA SANTOS

Presidente do Conselho Diretor

Página 25 de 26



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6114 Data: 12/08/2024

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. OUTROS

6.1. COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

OUTROS NÚMERO 15 de 12/08/2024

EXTRATO DE ACORDO DE ESTÁGIO.

Processo nº 23005.013226/2024-10.

Objeto: Acordo de Estágio entre a UFGD e a Empresa Engsin Engenharia LTDA.

Período de Vigência: de 05/08/2024 a 04/08/2034.

Página 26 de 26


